
ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 3 del 11-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

ORDINANZA DEL PRESIDENTE

N. 3 DEL 11-05-2023

Oggetto: Chiusura temporanea tratto di itinerario A7 per lavori di consolidamento sponda sinistra 
fiume Ombrone

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di maggio, il Presidente dell’Ente Parco Regionale della 
Maremma Rusci Simone.



ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 3 del 11-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

VISTO l’itinerario di visita denominato A7 – foce del fiume Ombrone – all’interno del Parco regionale della 
Maremma, fruibile a piedi ed in bicicletta; 

CONSIDERATO che nel tratto terminale nell’itinerario A7 è stata riscontrata la presenza di un’erosione 
spondale in sinistra idraulica, in corrispondenza con il camminamento pedonale in transito per l’accesso al 
capanno di avvistamento, dovuta alle forti mareggiate, verificatosi nei mesi antecedenti la segnalazione; 

PRESO ATTO che sono necessari lavori di consolidamento della sponda sinistra del Fiume Ombrone in loc. 
Bocca d’Ombrone, nel Comune di Grosseto (Gr) che consistono nel ripristino della scogliera esistente, e nel 
dettaglio in:
- Fornitura in opera di massi di 2° e 3° categoria di circa 300 t;
- Lavori di preparazione del letto di posa e della messa in opera dei massi per la formazione di scogliera 
tramite lo scavo e la riprofilatura delle sponde e sistemazione dei massi di 2° e 3° categoria;

CONSIDERATO che con determina n°77 del 05 maggio 2023 sono stati autorizzati i lavori urgenti suddetti 
che verranno realizzati dal Consorzio di Bonifica 6 Toscana Sud;

VISTO che è i lavori urgenti di manutenzione verranno realizzati nel periodo ricompreso tra il 15 maggio 
2023 e il 19 maggio 2023 per la minima presenza di acqua nel fiume Ombrone e al di fuori del periodo di 
svernamento dell’avifauna; 

PRESO ATTO che per motivi di sicurezza e per consentire all’impresa di eseguire i lavori di manutenzione 
nel rispetto delle norme vigenti, è opportuno chiudere una parte dell’itinerario A7 consentendo l’accesso ai 
visitatori solo sul percorso che parte dal cancello di accesso di fronte al Centro Integrato Servizi, prosegue 
sopra l’argine fino a raggiungere la foce del fiume Ombrone;
 
VISTA la Legge 394/91 e successive modifiche;

VISTA la L.R. 30/2015;

VISTI il Piano per il Parco ed il Regolamento del Parco Regionale della Maremma;

ORDINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di chiudere il tratto dell’itinerario A7, costituito dalla strada 
asfaltata di Bocca d’Ombrone, il percorso in plastica riciclata che conduce al capanno di avvistamento 
e il tratto che collega l’argine al ponte Chiavica, consentendo l’accesso ai visitatori solo sul percorso 
che parte dal cancello di fronte al Centro Integrato Servizi, prosegue sopra l’argine fino a raggiungere 
la foce del fiume Ombrone.

2) Di determinare l’entrata in vigore della presente ordinanza a far data da lunedì 15 maggio 2023 a 
venerdì 19 maggio 2023. La predisposizione e apposizione della segnaletica rappresentativa di quanto 
precisato al precedente punto 1) avverrà a cura del personale del Parco regionale della Maremma e del 
Consorzio di Bonifica 6 Toscana Sud; 

3) Di dare mandato agli agenti Polizia Locale Guardiaparco dell’Ente Parco Regionale della Maremma di 
far rispettare le disposizioni contenute nel presente atto, e di fissare la sanzione amministrativa 



ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 3 del 11-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

pecuniaria da € 50,00 (Cinquanta/00) ad € 500,00 (Cinquecento/00) per i trasgressori delle disposizioni 
di cui al presente provvedimento, ai sensi della Legge 394/91 e successive modifiche e della legge 
Regionale 30/2015 e successive modifiche. Ai sensi dell'articolo 3 ultimo comma della Legge 241/90, 
si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR 
competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

DISPONE

La trasmissione del presente atto ai seguenti soggetti per le determinazioni di competenza:
- Sindaco del Comune di Grosseto
- Sindaco del Comune di Magliano in Toscana
- Sindaco del Comune di Orbetello
- Presidente della Provincia di Grosseto
- Comando Stazione Carabinieri di Alberese
- Comando P.M. del Comune di Grosseto
- Comando Polizia Stradale di Grosseto
- Comando Gruppo Carabinieri Nucleo Forestale Grosseto
- Comando Provinciale dei VV.F. di Grosseto
- Servizio di Vigilanza dell’Ente Parco
- Centro Visite dell’Ente Parco Regionale della Maremma
- Ente Terre Regionali Toscane
- Consorzio Bonifica 6 Toscana Sud



ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 3 del 11-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

IL PRESIDENTE
F.to digitalmente

Rusci Simone

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene data pubblicazione dal 11-05-2023 al 20-05-2023.

Alberese, 11-05-2023
IL RESPONSABILE

F.to digitalmente
Enrico Giunta

La presente copia in formato digitale è conforme al documento originale elettronico dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative 
alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale 
della Maremma.


